
Boletim de Serviços – Ano III- N. 11 - 1° Quinzena de Junho de 2011

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E – Edifício Terracota
Lago Sul

Brasília – DF
CEP: 71605-200

Telefone: (61) 3365-9100

www.cnmp.gov.br

Roberto Monteiro Gurgel Santos
Presidente

Sandro José Neis
Corregedor Nacional

José Adércio Leite Sampaio
Secretário-Geral

ÍNDICE
Secretaria-Geral …...........................................................................................................................................................................01
Presidencia do CNMP......................................................................................................................................................................02 

Secretaria - Geral

PORTARIA CNMP-SG Nº 35,

DE 20 DE JUNHO DE 2011.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:

Art.  1º  Designar  os  servidores  ANTÃO  FERREIRA  BARROS  NETTO,  matrícula  22169,  e  JULIANA 
CARVALHO GARCIA, matrícula 10756, para atuarem como gestores, titular e substituto, respectivamente, do 
Termo de Contrato nº 17/2011, firmado com a empresa  APOIO PRODUÇÕES E TELEMARKETING LTDA 
que tem por  objeto a assinatura anual da LISTA DE AUTORIDADES GOVERNAMENTAIS .

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

PORTARIA CNMP-SG Nº 36, 

DE 20 DE JUNHO DE 2011.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:

http://www.cnmp.gov.br/


Art.  1º  Designar  os  servidores  CLÁUDIA  REGINA  FONSECA  LEMOS,  matrícula  21009,  e  JULIANA 
CARVALHO GARCIA, matrícula 10756, para atuarem como gestoras, titular e substituta, respectivamente, do 
Termo de Contrato nº 18/2011, firmado com a empresa BH PRESS COMUNICAÇÃO LTDA que tem por  objeto 
a contratação de serviço de capacitação de gestores para comunicação com equipes e entre equipes no Conselho 
Nacional do Ministério Público

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

Presidência do CNMP

PORTARIA CNMP-PRESI N.º 63
, DE 14 DE JUNHO DE 2011.

O  PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,  no uso de suas atribuições, 
com fundamento no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP e considerando o disposto no artigo 3º da Lei 
n.º 12.412, de 31 de maio de 2011, resolve:

Apostilar,  com efeitos  a  partir  de  1º  de  junho  de  2011,  as  Portarias  relacionadas  em  anexo,  para  constar  as  
alterações  na  situação  funcional  dos  servidores  indicados,  em  razão  das  novas  denominações  dos  cargos  em 
comissão estabelecidas pela Lei n.º 12.412, de 31 de maio de 2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA

Portaria n.º Matr. Ocupante Denominação Anterior Retrib. 
Anterior

Denominação Atual Retrib. 
Atual

03, de 12/08/2009 562 JOSE ADERCIO LEITE 
SAMPAIO

Secretário-Geral CC-07 Secretário-Geral CC-07

03, de 12/08/2009 1273 CRISTINA SOARES DE 
OLIVEIRA E ALMEIDA 
NOBRE

Secretária-Geral Adjunta CC-06 Secretária-Geral Adjunta CC-06

48, de 12/07/2010 21063 ANDRE LUIZ FERNANDES 
FELLET

Assessor do Gabinete do Cons. 
Luiz Moreira Gomes Júnior

CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete 
do Cons. Luiz Moreira Gomes 
Júnior

CC-04

10, de 16/09/2009 20942 ERICK JOSE TRAVASSOS 
VIDIGAL

Assessor do Gabinete do Cons. 
Sergio Feltrin Correa

CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete 
do Cons. Sergio Feltrin Correa

CC-04

05, de 18/08/2009 16639 FABIO AUGUSTO LIMA 
RODRIGUES

Assessor do Gabinete do Cons. 
Achiles de Jesus Siquara Filho

CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete 
do Cons. Achiles de Jesus 
Siquara Filho

CC-04

48, de 12/07/2010 20291 GUSTAVO DO NASCIMENTO 
OHASHI

Assessor do Gabinete da Cons. 
Sandra Lia Simon

CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete 
da Cons. Sandra Lia Simon

CC-04

12, de 05/02/2010 21039 RICARDO AUGUSTO 
NEGRINI

Assessor do Gabinete do Cons. 
Mario Luiz Bonsaglia

CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete 
do Cons. Mario Luiz Bonsaglia

CC-04

05, de 18/08/2009 18981 RICARDO QUENTAL 
COUTINHO FILHO

Assessor do Gabinete da Cons. 
Maria Ester Henriques Tavares

CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete 
da Cons. Maria Ester 
Henriques Tavares

CC-04

17, de 13/10/2009 20984 RODRIGO QUINTANA 
FERNANDES

Assessor do Gabinete do Cons. 
Almino Afonso Fernandes

CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete 
do Cons. Almino Afonso 
Fernandes

CC-04

73, de 08/09/2010 21103 ANNA CAROLINA DE Assessor do Gabinete do Cons. CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete CC-04



AZEVEDO VALENTE E 
GONÇALVES

Bruno Dantas Nascimento do Cons. Bruno Dantas 
Nascimento

05, de 18/08/2009 20275 JACIELLE CRISTHINE DA 
SILVA GOMES

Assessor do Gabinete da Cons. 
Tais Schilling Ferraz

CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete 
do Cons. Tais Schilling Ferraz

CC-04

25, de 22/12/2009 20971 LUCIANA GRANDO 
BREGOLIN DYTZ

Assessor do Gabinete da Cons. 
Claudia Maria de Freitas 
Chagas

CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete 
do Cons. Claudia Maria de 
Freitas Chagas

CC-04

09, de 31/08/2009 16603 MARIA TERESA LIMA DE 
CARVALHO

Assessor do Gabinete do Cons. 
Claudio Barros Silva

CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete 
do Cons. Claudio Barros Silva

CC-04

24, de 22/12/2009 18198 MICHELLE AMERICO LESSA Assessor do Gabinete do Cons. 
Adilson Gurgel de Castro

CC-04 Assessor Nível IV do Gabinete 
do Cons. Adilson Gurgel de 
Castro

CC-04

17, de 14/10/2009 17980 PATRICIA DE MOURA POLI 
DOS SANTOS

Secretária Administrativa do 
Gabinete da Cons. Sandra Lia 
Simon

FC-03 Secretária Administrativa Nível 
III do Gabinete da Cons. 
Sandra Lia Simon

FC-03

33, de 11/04/2011 16575 JULIANA KOEHLER Secretária Administrativa  do 
Gabinete da Cons. Maria Ester 
Henriques Tavares

FC-03 Secretária Administrativa Nível 
III  do Gabinete da Cons. Maria 
Ester Henriques Tavares

FC-03

26, de 14/04/2010 21004 NAIARA DE MELO VIEIRA 
GONÇALVES

Secretária Administrativa  do 
Gabinete do Cons. Achiles de 
Jesus Siquara Filho

FC-03 Secretária Administrativa Nível 
III  do Gabinete do Cons. 
Achiles de Jesus Siquara Filho

FC-03

49, de 16/05/2011 21049 DORIAN WAGNER Secretária Administrativa  do 
Gabinete do Cons. Mario Luiz 
Bonsaglia

FC-03 Secretária Administrativa 
Nível III do Gabinete do Cons. 
Mario Luiz Bonsaglia

FC-03

05, de 18/08/2009 16760 LUCIANO LOPES GARCIA Secretário Administrativo do 
Gabinete do Cons. Almino 
Afonso Fernandes

FC-03 Secretário Administrativo 
Nível III do Gabinete do Cons. 
Almino Afonso Fernandes

FC-03

05, de 18/08/2009 18213 LUIZ FERNANDO MOREIRA Secretário Administrativo do 
Gabinete do Cons. Sergio 
Feltrin Correa

FC-03 Secretário Administrativo 
Nível III do Gabinete do Cons. 
Sergio Feltrin Correa

FC-03

43, de 29/04/2011 5042 ROBELIO FERREIRA GOMES 
DA SILVA

Secretário Administrativo do 
Gabinete do Cons. Luiz 
Moreira Gomes Júnior

FC-03 Secretário Administrativo 
Nível III do Gabinete do Cons. 
Luiz Moreira Gomes Júnior

FC-03

44, de 12/07/2010 18150 VICTOR ALVARES CIMINI 
RIBEIRO

Secretário Administrativo do 
Gabinete do Cons. Bruno 
Dantas Nascimento

FC-03 Secretário Administrativo 
Nível III do Gabinete do Cons. 
Bruno Dantas Nascimento

FC-03

09, de 31/08/2009 20464 VIVIANE DE ALMEIDA SILVA Secretária Administrativa do 
Gabinete do Cons. Claudio 
Barros Silva

FC-03 Secretária Administrativa Nível 
III do Gabinete do Cons. 
Claudio Barros Silva

FC-03

18, de 09/03/2010 17966 WILFREDO ENRIQUE PIRES 
PACHECO

Secretário Administrativo do 
Gabinete da Cons. Tais 
Schilling Ferraz

FC-03 Secretário Administrativo 
Nível III do Gabinete da Cons. 
Tais Schilling Ferraz

FC-03

33, de 11/05/2010 18190 ALLYSSON RIBEIRO DE 
CASTRO

Secretário Administrativo do 
Gabinete do Cons. Adilson 
Gurgel de Castro

FC-03 Secretário Administrativo 
Nível III do Gabinete do Cons. 
Adilson Gurgel de Castro

FC-03

73, de 08/09/2010 17942 PAULO JUNIOR WERLANG Secretária Administrativa do 
Gabinete da Cons. Claudia 
Maria de Freitas Chagas

FC-03 Secretária Administrativa do 
Gabinete da Cons. Claudia 
Maria de Freitas Chagas

FC-03

07, de 
25/08/2009

15875 JOÃO BARBOSA LIMA Chefe de Gabinete da 
Corregedoria do CNMP

CC-05 Chefe de Gabinete da 
Corregedoria do CNMP

CC-06

354, de 
29/07/2009

20906 ANA LETICIA QUEIROGA DE 
MATTOS GARCIA

Assessora da Secretaria-Geral CC-04 Assessora Nível IV do Gabinete 
do Secretário-Geral

CC-04

07, de 
25/08/2009

19146 VIRGINIA ROSA RODRIGUES 
ASTOLFI

Secretaria´Administrativa da 
Presidência do CNMP

FC-03 Secretaria´Administrativa 
Nível III da Presidência do 
CNMP

FC-03

354, de 
24/07/2009

10352 RAIMUNDA DE JESUS 
FERREIRA

Secretária Administrativa da 
Secretaria-Geral

FC-03 Secretária Administrativa Nível 
III do Gabinete do Secretário-
Geral

FC-03

31, de 06/04/2011 4050 LUIZ FERNANDO 
PELEGRINELLI

Coordenador Administrativo CC-03 CC-03

80, de 07/08/2010 21979 JULIANA CARVALHO GARCIA Assessora de Comunicação CC-03 Assessor Nível III da CC-03



Assessoria de Comunicação 
Social e Cerimonial

41, de 28/04/2011 9628 ROSELY CONCEICAO 
HADDAD

Secretária Administrativa FC-02 Secretária Administrativa Nível 
II da Secretaria de 
Administração

FC-02

PORTARIA CNMP-PRESI N.º 64,
 DE 14 DE JUNHO DE 2011.

O  PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,  no uso de suas atribuições, 
com fundamento no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP e considerando o disposto no artigo 3º da Lei 
n.º 12.412, de 31 de maio de 2011, resolve:

Apostilar a Portaria relacionada abaixo, para constar as alterações na situação funcional do servidora indicada, em 
razão das novas denominações dos cargos em comissão estabelecidas pela Lei n.º 12.412, de 31 de maio de 2011.

Portaria n.º Matr. Ocupante Denominação 
Anterior

Retrib. 
Anterior

Denominação Atual Retrib. 
Atual

354, de 29/07/2009 16741 SILVIA RHEINHEIMER LIMA Assessora da Presidência 
do CNMP

CC-04 Assessora Nível V da 
Presidência do CNMP

CC-05

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Boletim de Serviço nº 11 - Ano III
1ª Quinzena de Junho de 2011

Diagramação: João de Jesus dos Santos Brito
Técnico Administrativo
Telefone: 3366-9105

Responsável: LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI 
Coordenador de Administração 


